litatione, libro versatus, compendium, veluti quamdam introductionem, de eis quibus ipsi utuntur syllogismis et ratiocinationibus editum reliquit, quod *De exercitio mentis* inscripsit. Deinde popularem suorum odio expetitus, quod ad ineptiam et insanam prolapsus esset absurditatem, quippe qui in magistri sui doctrina acquiescere nolle, rejectus ab eis est. Quod namque curiosus maxime esset, ex nominibus quæ in sacris Scripturis posita sunt, **284** collegit, quod Deus, id quod non existat, præsciens, id autem quod existit, memoria tenens, non eodem semper modo se habeat: utpote qui cognitionem transferat ad præsentia, ad futura et ad præterita. Atque eam ob rem repudiatus, conventus subditi sibi seorsim cogens, sub nomine suo hæresim instituit. Non multo post alius quidam, Euppsychius (1) nomine, in urbe Constantinopolitana, propter frigidam quamdam quæstionem ab Eunomianis sejunctus, sæpe ipse quoque hæresis auctor existit. Cum namque quæstio orta esset, an Filius extremam horam norit, et plurimi evangelica dicta proferentes, ne ipsum quidem horam eam scire dicerent; Euppsychius sententia sua in scriptum relata, confirmavit, Filium non expertem ejus cognitionis esse, qui a Patre omnia locupletissime acceperit. Cum autem qui hæresi ei præbant, dicta ejus non admittent, et a communione eorum descivit, et ad Eunomium exultantem se contulit. Quo etiam alii ex urbe Constantinopolitana Eunomianæ sectæ venerunt, ut ibi eum calumniosè arguerent, atque etiam, si usus ita ferret, de causa cum eo disputarent. Quod ubi Eunomius cognovit, ea quæ Euppsychius proferret, laudavit et ad communionem eum admisit: cum quidem id constitutio veteret, quæ nefas esse decernit, peregro advenientes ad communes preces admittente, si litteras secum non afferant, quæ ad ejusdem opinionis populares, per notas ita scriptæ, ut ab aliis legi non possint, demittantur. Postquam autem brevi Eunomius e vita migravit, hæresis ejus post Eunomium Constantinopoli præses, Euppsychium minime admisit. Egro enim is tulit, quod emulatione quadam ducebatur, se contraria Euppsychiæ, qui nondum clericus erat, sentientem, quæstionem propositam solvere non posse. Quapropter adversandi studio ille, cum multi ad eum opinioni suæ suffragantes confluissent, ab Eunomianis segregatus, hæresim suam induxit. Porro quod divinus etiam baptismus ita per adulterinum usum depravatus est, ut non in Trinitatem, sed semel in mortem Christi versio fiat; non Eunomio sed discipulis ejus Theophronio et Euppsychio, multorum opinione atque sermone ascribitur. Causas hasce breviter exposuimus, ut quisque norit, quamobrem Eunomiani in diversas discesserint partes. **285** At qui Theophronium secuti sunt, Eunomiotheophroniani: